Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 60 /2020/TT-BTC Hà Nội, ngày J9 tháng 6 năm 2020

THÔNG Tư
Thông tu' bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ truỏng Bộ Tài

chính ban hành trong Lĩnh vực tài chính doanh nghiệp

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp ỉuật ngày 22 tháng 6 năm
năm 2015;

Căn cứ Nghị định sổ 34/20ỉ 6/NĐ-CP ngày 14 thảng 5 năm 2016 của Chỉnh
phủ quy định chỉ tiết một só điêu và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy
phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tổ chức của Bộ
Tài chỉnh;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Tài chính doanh nghiệp,
Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư bãi bỏ một số văn bản quy

phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành trong lĩnh vực tài chỉnh
doanh nghiệp như sau:

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ văn bản quy phạm pháp luật
Bãi bỏ toàn bộ các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Tài

chính ban hành trong lĩnh vực tài chính doanh nghiệp sau đây:
1. Thông tư số 206/2012/TT-BTC ngày 26/11/2012 của Bộ Tài chính

hướng dẫn lập, quản lý và sử dụng quỹ tập trung của của Tập đoàn công nghiệp
Than khoáng sản Việt Nam.

2. Thông tư số 21/2014/TT-BTC ngày 14/2/2014 của Bộ Tài chính ban
hành quy chế hoạt động của người đại diện theo ủy quyền đối với phần vốn nhà
nước đầu tư vào doanh nghiệp.

3. Thông tư số 198/2011/TT-BTC ngày 30/12/2011 của Bộ Tài chính
hướng dẫn việc thu, quản lý, sử dụng, nộp ngân sách nhà nước phí hoa tiêu hàng
hải và cơ chế đặt hàng cung ứng dịch vụ hoa tiêu hàng hải.

4.^Thông tư số 131/2010/TT-BTC ngày 06/9/2010 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thực hiện Quy chế góp von, mua cổ phần của nhà đầu tư nước ngoài
trong các doanh nghiệp Việt Nam.

5. Thông tư số 92/2007/TT-BTC ngày 31/7/2007 của Bộ Tài chính hướng
dẫn xác định tiền sử dụng đất, tiền nhận chuyến nhượng quyền sử dụng đất đã
trả có nguôn gốc ngân sách nhà nước.

6. Thông tư số 41/2013/TT-BTC ngày 11/4/2013 của Bộ Tài chính hướng
dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 67/2012/NĐ-CP ngày 10/9/2012 sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 143/2003/NĐ-CP ngày 28/11/2003
của Chính phủ thi hành chi tiết một sổ điều của Pháp lệnh khai thác và bảo vệ
công trình thủy lợi.

7. Thông tư số 178/2014/TT-BTC ngày 26/11/2014 của Bộ Tài chính
hướng dẫn một số nội dung về tài chính khi thực hiện đẩu thầu, đặt hàng, giao kế
hoạch đối với các đơn vị làm nhiệm vụ quản lý khai thác công trình thủy lợi.

8. Quyết định số 104/2008/QĐ-BTC ngày 13/11/2008 của Bộ Tài chính
về việc sửa đổi, bổ sung Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ hồ trợ sắp xếp doanh
nghiệp tại các Tập đoàn, Tong công ty nhà nước, công ty mẹ ban hành kèm theo
Quyết định số 09/2008/QĐ-BTC ngày 31/01/2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Điều 2ễ Tổ chức thưc hiên
• •

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 03 tháng 08 năm 2020.
2. Cục trưởng Cục Tài chính doanh nghiệp, Thủ trưởng các đơn vị thuộc

Bộ Tài chính và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Thông tư này./. UVLS

Nơi nhậtt:
- Thủ tướng, các Plió Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- HĐND, UBND các tinh, TP trực thuộc TW;
- Văn phòng TW & các Ban của Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
" Văn phòng Chính phủ;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- VP ban chỉ đạo TW về phòng, chống tham nhũng;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Co1 quan TW của các đoàn thể;
- Sớ Tài chính các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Các tập đoàn kinh tế nhá nước, TCTy Nhà nước;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- Cồng báo;
- Website Chính phù;
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Website Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, Cục TCDN. ợ&sk)

KT. Bộ TRƯỞNG
TRƯỞNG